II. *Disciplina*

1. Inter clericos urgendus est totis viribus spiritus sacerdotalis, *a)* studio meditationis et orationis, *b)* exercitiis spiritualibus singulis annis vacando, *c)* menstruo secessu spirituali, *d)* fovendo vitam communem, quantum fieri possit, *e)* assiduo usu habitus ecclesiastici, *f)* amore coelibatus et custodia integerrimae castitatis.

2. Religiosi revocari debent ad plenam observantiam regularum et constitutionum et ad perfectam vitam communem. Ipsis prohiberi debet usus habitus cleri dioecesani absque licentia, in singulis casibus, Ordinarii loci, de licentia Superioris religiosae domus commorationis.

3. Circa matrimonium:

a) Definienda videtur doctrina catholica de matrimonii finibus;
b) Damnatio sterilitatis directae, sive perpetuae sive temporariae, viri aut mulieris, et artificialis fecundationis;

c) Authentice definiatur intra quos limites praescriptum canonis 209 applicandum sit in casu sacerdotis qui, delegatione carens, matrimonio assistit (Com. Interp. 26 martii 1952);

d) Ordinariis locorum concedatur facultas dispensandi ab impedimenti gradus minoris, de quibus can. 1042, § 1 et 2;

e) Quae in cann. 1060-64 decernuntur de matrimoniis mixtis, applicanda videntur iis qui notorie fidem abiecerunt, etsi ad sectam a catholicam non transirent, de quibus in can. 1065;

f) Supprimere primam figuram impedimenti criminis, c. 1075, § 1.

g) Perpendere utrum etiam opportunum sit suppressere impedimentum consanguinitatis illegitimae secundi et tertii gradus;

b) Suppressere impedimentum affinitatis coll. secundi gradus.

4. In Iure Canonico:

a) Normam praebere qua determinetur quatenam negotia iudicialiter, quatenam vero administrative tractanda;

b) Nova codificatio processus administrativi;

c) Ius poenale ecclesiasticum denuo codificare, ac perpendere utrum videatur censuras latae sententiae reducere;

d) Ad novam quae paretur Codicis Iuris Canonici editionem adducere omnia quae iure iam vigent circa legem ieiunii eucharistici, quae ad sacram liturgiam referuntur et quae ad Missas vespertinas;

e) Item addere quae respiciunt Instituta Saecularia, Actionem Catholicam et apostolatus opera diversa quae nunc in Codice non constant;

f) Etiam opportunum videtur totam legislationem circa fidelium associationes in genere denuo colligere et, in quantum fieri possit, minutatim aptare.

5. Ius praesentandi ad Ecclesiam vel ad beneficia ecclesiastica, quod privatis competit, suppressendum videtur; aut saltem ita moderandum ut patronus seligere clericum teneatur inter tres ab Ordinario loci proponendos.

6. Perpendere utrum opportunum videatur ad formulas breviores reducere multa quae in libris liturgicis adhibentur.

Haec sunt, Eminentissime Domine, quae pro futuro Concilio humillime propono, dum manus Vestras deosculans, me profiteor Eminentiae Vestrae Reverendissimae add. num servum in Domino.

✠ FERNANDUS Card. QUIROGA Y PALACIOS
Archiepiscopus Compostellanus

45

EXC. MI P. D. IOSEPHI PONT Y GOL

Episcopi Segobricensis (Segorbe)

Die 25 augusti 1959

Em. me Domine,

Infrascriptus Episcopus Segobricensis, in Hispania, litteris ab Eminentia tua subscriptis sub Prot. N. I C/59-1251, die 18 iunii huius decurrentis anni, libentissime rescribens, nonnullas suggerentias iuxta

res et argumenta, quae, prout ex ipsis Litteris constat, in futuro Concilio tractari poterunt, exponere Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro eodem Concilio visum fuit.

Praedictae suggerentiae in sequentibus tibi scriptis includuntur.

Dum quaeque fausta a Domino Eminentiae Tuae adprecor, me etiam profiteor Eminentiae Tuae addictissimum

✠ IOSEPHUS PONT Y GOL
Episcopus Segobricensis

Doctrinae capita

- I. Doctrina de Ecclesia, cuius definitio parabatur in Concilio Vaticano.
- II. De Episcopo et Ecclesia dioecesana.
- III. De membris Ecclesiae, sive clericis sive laicis, ac de eorum iuribus in Ecclesia.
- IV. De infantibus sine baptismo decedentibus post operatam a Christo Domino salutem.
- V. De distinctione inter theologiam et Dogma.
- VI. De generibus literariis Sacrae Scripturae.
- VII. De evolutione dogmatis.

Disciplina Cleri

- I. De restituendo diaconatu ut ordine substantivo.
- II. De lege incardinationis et de aequiori distributione sacerdotum.
- III. De capitulis clericorum ac de eorum coaptatione hodiernis necessitatibus.
- IV. De habitu clericorum ac religiosorum utriusque sexus.
- V. De beneficio ecclesiastico per officium substituendo.
- VI. De titulo canonico ordinationis.
- VII. De exemptione regularium cum necessitatibus apostolicis Ecclesiae dioecesanae componenda.
- VIII. De « Episcopo proprio » quoad Seminarium ingredientes.
- IX. De iuribus episcoporum ad res non maximi momenti.
- X. De officiis technicis et pedagogicis didacticae in Seminariis fovendae.
- XI. De actuositate christiana scholarum Ecclesiae apud religiosos.
- XII. De missione canonica ad homiliam praedicandam. De componenda obligatione homiliae et catechesis adultorum in casibus difficilioribus.

Disciplina populi christiani

- I. De consociationibus christianis pro multiplici apostolatu hodierno, sive intra Ecclesiam sive in foro mixto.
- II. De regulatione generationis humanae ac de abusu matrimonii.
- III. De usu et abusu communionis.

Actuositas Ecclesiae hodiernae

- I. De fovenda praedicatione verbi Dei.
- II. De urgenda, in singulis gentibus, actuositate Ecclesiae quoad educationem et institutionem scientificam in omnibus gradibus et quoad influxum in publicam opinionem per, sic dicta, media diffusionis.
- III. De actuositate Ecclesiae pro tuendis iuribus naturalibus suorum subditorum quoad:
 - consociationes liberas et christianas operariorum;
 - praedicationem verbi Dei; et
 - institutionem doctrinae christianae in lingua vernacula.

Negotia maioris momenti

- I. Doctrina et normae de « adaptatione Ecclesiae ad culturam cuiusque populi » et de Hierarchia indigena tum inter gentes fideles cum in Missionibus.
- II. De lingua latina et vernaculis in Liturgia romana.
- III. De positione Ecclesiae catholicae relate ad Motionem oecumenicam in genere et ad « Consilium Universale Ecclesiarum » (World Council of Churches) in specie.
- IV. De iure politico concordatario.

Aliae caeterae res

- I. De revisendis cann. 2011, 2050, 2º, et 2077.

✠ IOSEPHUS PONT Y GOL
Episcopus Segobricensis

EXC.MI P. D. DANIELIS LLORENTE Y FEDERICO

Episcopi Segobiensis (Segovia)

Segobiae, 25 augusti 1959

Praeter ea quae ad pacem et unitatem Ecclesiae, necnon ad conversionem Iudaeorum attinent, videntur, inter alia, haec argumenta tractari posse:

I. In Concilio Vaticano, de Revelatione actum fuit; nunc autem non erit inutile doctrinam decernere et disciplinam circa *privatam* revelationem, nam, mirabili dictu, non magna tantum multitudo fidelium, verum etiam viri ecclesiastici ac religiosi, ut suas praesertim peculiare foveant devotiones, visionibus et — prophetiis ambiguis maiorem vim tribuere videntur — quam doctrinae et praxi Ecclesiae.

Liceat, exempli causa, haec afferre: In tertia apparitione Angeli (Fatimae, mense sept. 1916) praebet Francisco Ss.mum Sacramentum *sub specie sanguinis*. Tunc puer iam octavum annum expleverat (natus fuerat 11 iun. 1908). Postea tamen *unquam* Eucharistiam sumpsit, nec Primam Communionem, nisi per modum Viatici die 3 aprilis anni 1919.

Quanam de causa? Forsam, quia non totum Catechismi textum memoriter retinebat! Valde notandum Decretum *Quam singulari* vigere ab ann. 1910.

II. Habemus Catechismum Romanum ad Parochos iussu Conc. Tridentini editum; non erit nunc adlaborandum ut nova editio emendatissima, nostris diebus accommodata praeparetur?

III. Quaedam in disciplina immutanda videntur, v. gr.: Circa obligationem Missam pro populo applicandi festis diebus suppressis; tempus ad praeceptum Communionis adimplendum; quoad impedimenta matrimonialia gradus minoris; quoad censuras, etc.

IV. Laudanda utique non semel atque iterum restauratio liturgica. Quidam vero ad Liturgiam unice attendentes, difficultates non paucas crearunt curae pastorali, ac graviorem efficiunt legem audiendi Sacrum, iis qui pressura temporis vel curis domesticis impediti non ultra dimidiam horam adesse in templo possunt.

S. P. Pius XII f. r. in Enc. *Mediator Dei* (A.A.S., XXXIX, 561 haec in mentem revocat: « Ingenium, indoles ac mens hominum tam varia sunt atque absimilia, ut non omnes queant precibus, canticis sacrisque

actionibus, communiter habitis, eodem modo moveri ac duci. Ac praeterea animorum necessitates et propensa eorum studia non eadem in omnibus sunt, neque in singulis semper eadem, etc. ».

✠ DANIEL LLORENTE Y FEDERICO
Episcopus Segobiensis

47

EM.MI P. D. IOSEPHI M. CARD. BUENO Y MONREAL
Archiepiscopi Hispalensis (Sevilla)

Sevilla, 12 agosto 1959

Eminencia Reverendisima,

Me es muy grato dirigirme a Vuestra Eminencia cumpliendo el honoroso encargo de Su carta de 18 de junio, Prot. N. I C/59-52.

Después de meditar detenidamente ante el Señor y haber oído confidencialmente a diversos Eclesiásticos pios y prudentes constituidos en elevada competencia, adjunto en folio aparte las consideraciones que a mi modesto juicio ocurren para el efecto de que se trata.

Asimismo no dejo de encomendar al Señor, y así lo hacen también sacerdotes y fieles de esta Archidiócesis, los trabajos de la Pontificia Comisión Antepreparatoria del Concilio Ecuménico, presidida por Vuestra Eminencia.

Con distintos sentimientos de veneración y fraternal estima, besa la Sagrada Purpura de Vuestra Eminencia y se suscribe de Vuestra Eminencia Reverendisima adictísimo y devotísimo servidor

✠ JOSÉ M. Cardenal BUENO Y MONREAL
Arzobispo de Sevilla

Valde opportunum, ni fallor, peculiare signum huius novi Concilii Oecumenici esset Unitas. *Unitas* nempe Sanctae Dei Ecclesiae sive in se ipsa, sive in sua doctrina, sive in sua actuositate et disciplina.

Unitas Ecclesiae in se ipsa

I. Unitas Ecclesiae in se ipsa refertur, in primis, *ad vitalem et organicam internam unitatem* qua, Christo capite, Ipsius Corpus Mysticum efficitur.

Doctrinam, ergo, de Mystico Christi Corpore, iuxta Enc. *Mystici Corporis*, Pii Papae XII, s. m., ac insimul doctrinam de Sanctorum Communionem pressius enucleare et definire, valde, ut puto, necessitatibus hodiernis mundi mederetur.

II. Ast *unitatem quoque externam et iuridicam societatis visibilis, quae est Ecclesia*, urgere oporteret, ita ut omnibus omnino sancta sint verba Christi « et fiet unum ovile et unus Pastor » (*Io.* 10, 16). Unde ii omnes qui bona fide et recto corde Christum sequi profitentur, probe ac certissime sciant unicam patere viam ad Ipsius occursum, hanc nempe Ecclesiam suam, quam Ipse promisit aedificaturus super petram illam, Petrum nempe eiusque in aevum successores (*Mt.* 16, 16), extra quam Ecclesiam nulla salus.

Haec omnia aptum et solidum fundamentum praebebunt ut ad hanc catholicam seu universalem Christi Ecclesiam invitentur ii omnes qui adhuc, infeliciter inter christianos schismaticos, aut inter evangelicos reformatos, extra Ecclesiae unitatem vagantur.

Unitas Ecclesiae in sua doctrina

I. Valde opportunum etiam videtur *doctrinam de Magisterio vivo et infallibili Ecclesiae* pressius definire, iuxta schemata quae, Vaticano Concilio interrupto, remanserant inconclusa.

II. *Larvata Modernismi vestigia* alicubi serpere fortasse videtur, iuxta quae sive in interpretatione Sacrarum Scripturarum, sive in intelligentia et evolutione dogmatum, sive in ipso etiam sensu morali, nimis quidam indulgent proprio ingenio atque magisterium Ecclesiae deprimunt. Videtur, ergo, opportunum pressius etiam enucleare et definire ambitum et vim Magisterii ecclesiastici, iuxta ea quae fel. rec. Pius Papa XII in Enc. *Humani Generis* docuit.

Unitas Ecclesiae in sua actuositate

I. Quoad unitatem actuositatis Ecclesiae sive in plano mondiale, sive in plano nationale, dioecesano adhuc et paroeciale, utpote conditionem necessariam ad efficaciam fructuum, videretur valde opportunum attente considerare et pertractare quae sint media ad hanc unitatem obtinendam, quae vero sint unitati obstacula.

Plura, ut patet, hodie actuositatis seu apostolatus incoepta excedunt ambitum sive dioecesanum sive etiam nationalem nec convenienter pertractari possunt solutionibus localibus, quum momentum commune seu mondiale habeant.

Organizatio, ergo, horum negotiorum deberet esse etiam unica et universalis, cum propriis officiis in ipsa Civitate Vaticana, sive intra sive extra ambitum Sacrarum Congregationum. Talia essent, v. g., Officium Apostolatus laicorum et Actionis Catholicae, Officium Caritatis, Officium Catechisticum, etc.

In plano nationali plura sunt etiam negotia quae, iuxta peculiare circumstantias uniuscuiusque nationis, excedunt ambitum et efficaciam uniuscuiusque dioecesis.

Oporteret, ergo, aliquatenus definire ambitum et auctoritatem Conventuum Metropolitanorum, aut Episcoporum, aut Commissionum Episcopaliū, et organa constituere apta ad diversos apostolatus in plano seu ambitu nationali gerendos.

Id quod etiam in plano dioecesano obtinet, unde iam in pluribus dioecesibus, iuxta Curiam iuris a Codice definitam, alia veluti Curia parallela existit ad opera apostolatus supra ambitum paroecialem exercenda, cum suis Officiis: Actionis Catholicae, Catechesis, Docentiae catholicae, Vocationum sacerdotalium, Caritatis, Missionum, Migrationis, Exercitiorum spiritualium, etc. etc. Quae omnia extra Codicis ordinationem vagantur.

II. *Huic actuositatis catholicae unitati nimis frequenter officit, cum dispersione virium et efficaciae praeiudicio, defectus collaborationis inter utrumque clerum, dioecesanum nempe et regularem; quum opera a Religiosis familiis instituta non iure sed re privilegio exemptionis fruuntur et debitam erga Ordinarium dioecesanum subiectionem reapse non observent.*

Videretur, ergo, opportunum limites et conditiones exemptionis Religiosorum magis accurate definire.

III. *Actuositatis Ecclesiae unitati etiam videtur saepe saepius officere rigidus conceptus auctoritatis Ordinarii Dioecesani in rebus dioecesis, absque debita collaboratione cum aliis dioecesibus, in eis quae attingunt, v. g., ad distributionem clericorum et religiosorum in territorio; ita ut sint regiones aut dioeceses clero et religiosis abundantes, dum aliae exiguo omnino numero operariorum ecclesiasticorum laborent.*

Unitas Ecclesiae in sua disciplina

I. *Quoad disciplinam clericorum quaedam, ut videtur, perficere oportet, praesertim vero haec: Systema beneficiale, prout in Codice, aliquatenus officit sive efficaciae ministerii ad animarum bonum, sive etiam paupertati clericorum, quae omnino necessaria est ad exemplum Christi coram fidelibus proferendum.*

Desiderabilis, ergo, ad rem videtur suppressio inamovibilitatis officiorum ecclesiasticorum, ita ut Ordinarius clericos suos mittere possit quo eorum labores magis necessarii aut utiles videantur. Id quoque notandum est, quod hodie non pauci sacerdotes optime parati inveniuntur ut etiam voto oboedientiae erga Episcopum sese obstringant ad munera acceptanda et exercenda quae Episcopus eis committat. Valde ex hoc capite sanctitas clericorum augeretur, si haec oboedientia, simul cum paupertate et castitate, etiam voto firmaretur, ita ut revera in iuridico perfectionis statu constituerentur.

Quoad redditus beneficiales, irritantes inaequalitates habentur, ita ut alii pingui beneficio fruantur, dum alii difficulter obtineant ea quae ad vitam sustinendam requiruntur. Non pauci etiam absque difficultate acceptarent mensam seu capsam communem, ex qua omnes pari proportionem victum obtinerent.

Haec omnia, ad maiorem cleri perfectionem, quae in dies magis ac magis a populo fideli exigitur, *valde foverentur si vita communis clericorum, ubi possibilis sit, obligatoria fieret.*

Tandem, quum numerus sacerdotum impar sit ad omnia munera sacra rite obeunda, et aliunde plura sint munera quae characterem sacerdotalem non exigant, *videtur opportunum clerum admittere infrasacerdotalem, ministros* nempe diaconos, qui, perpetuo Ecclesiae servitio addicti, a qua victum acciperent, et a lege celibatus exempti, officiis non stricte sacerdotalibus incumberent, v. g.: Sacramento baptismi, distributioni sacrae communionis, catechesi, archivio, templi curae et bonorum administrationi, etc. etc. Eis omnino praepediretur accessus ad sacerdotium.

II. Hodie, Deo favente, *laici magis ac magis conscientiam acquisierunt de suo munere apostolico in Ecclesia*, utpote membra viva Corporis Mystici. Unde active partes habere volunt in vita liturgica, non ut muti spectatores, sed ut subiecta activa participantia in actione sacra; partes quoque habere volunt in iis omnibus quae ad mundi consecrationem spectant, ut vita publica, socialis, oeconomica, culturalis, etc. sensu christiano imbuatur, sub ecclesiasticae Hierarchiae ductu; adhuc etiam sibi vindicant activam participationem in rebus Ecclesiae quae ad spectum materiale seu profanum natura sua induunt, v. g. in ipsa administratione bonorum ecclesiasticorum, in colligendis et expendendis opibus pro apostolatus operibus, etc.

Hodiernus Codex Iuris Canonici nimis, ut videtur, ieiunius habetur circa ea quae ad vitam laicorum, quatenus membra sunt viva Ecclesiae, referuntur. Unde opportuna videretur aliqua adaptatio magis hodiernis moribus et necessitatibus consona.

III. *Desideranda etiam videtur adhuc amplior Liturgiae Sacrae reformatio, sive in Divino Officio, sive in Missa et in Rituali Sacramentorum; ita ut magis locum habeat lingua vulgaris, atque plura simplificentur quae archaicum symbolismum redolent, cum directa et precisa mente hominis hodierni temporis non satis congruentem; salva attamen semper maiestate Sacri Mysterii atque eiusdem splendore accurate asservato.*

Tandem, fortasse quoque pertractari posset *opportunitas simplificandi Sacras Ordinationes, quum minores Ordines nonnisi vestigia antiquae disciplinae revera maneant, absque ulla practica utilitate et officio; ita ut sufficeret officium acolithorum, subdiaconatus et diaconatus...*

Commissio Pontificia, tamen, meliori et prudentiori consilio, ea admittet vel reiiciet quae ipsi admittenda aut reiicienda videantur.

✠ IOSEPHUS M. Card. BUENO Y MONREAL
Archiepiscopus Hispalensis

48

Exc.MI P. D. LAURENTII BERECIARTUA BALERDI
Episcopi Seguntini-Guadalajarensis (Sigüenza-Guadalajara)

27 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Honor est mihi rogationem recipere sub Prot. N. I C/59-1273 a Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico factam.

Infirmirate detentus non valui quominus citius mitterem « animadversiones, consilia et vota », quae, qualiacumque videantur, devoto et sincero animo offero.

Omni qua par est reverentia deosculor Sacram Purpuram Eminentiae Vestrae addictissimus

✠ LAURENTIUS BERECIARTUA BALERDI
Episcopus Seguntinus-Guadalajarensis

I. SCIENTIAE SACRAE

A) *Sacra Scriptura.*

1. Valde proderit ut Concilium accurate determinet et historicitatem aliquorum librorum Sacrae Scripturae et sensum aliquarum pericoparum quae in Sacra Theologia ut argumenta traduntur.

2. Opportunum videtur statuere doctrinam essentialem contentam in Sacra Scriptura et Sacra Theologia circa hominis originem.

3. Ad rem erit ut apprime consideretur problema paedagogicum inter novos Interpretes exegeseos suscitatum: quomodo scilicet proponi debeant novae interpretationes fidelibus non iniciatis in scientiis naturalibus et etiam cultoribus talium scientiarum.

B) *Sacra Theologia.*

1. Oportet ut diversae scholae theologiae in studium directum theologiae et positivae unanimiter tendant ita ut disputationes mere scholasticae sint obiectum mere accidentale.

2. Desideratur ut formatio theologica sacerdotum magis dogmatica et positiva sit, et discussiones diversarum scholarum quasi per transennam exponantur. Explicatio theologica etiam in id tendat ut sit vere cibus vitae christianae fidelium.

3. Theologorum catholicorum moderata aliqua et rationalis libertas posset esse causa optimorum fructuum pro intellectualibus laicis, tam catholicis quam protestantibus et incredulis.

C) *Theologia Moralis.*

1. Oporteret ut Concilium traderet doctrinam magis concretam circa graviora problemata in re matrimoniali: v. gr. continentiae periodicae moralitatem.

2. Conceptus legis poenalis de novo consideretur.

3. Systematica organizatio moralis sociologica, professionalis et commercialis.

4. Desideratur etiam argumentatio solida circa illicitem peccati solitarii et onanistici.

5. Necessaria videtur nova divisio operum prohibitorum in die festivo.

6. Oportebit ampliare et determinare doctrinam de integritate in manifestatione peccatorum in confessione orali.

D) *Ecclesiologia.*

1. Necessaria videtur doctrina fundamentalis circa incorporationem laicorum Ecclesiae, Corpori Mystico, et horum functionem in sinu Ecclesiae.

2. Concilium enuntiare deberet doctrinam contentam in expressione sic dicta « theologia laicatus » et etiam stabilire momentum et amplitudinem « sacerdotii realis » laicorum, eorumque participationem ut auxi-

liariorum in Ecclesiae regimine et, in genere, eorum missionem in supra-dicta Ecclesia.

3. Concilium posset determinare principia quae relationes Ecclesiam inter et Statum regant secundum peculiare circumstantias uniuscuiusque nationis.

E) *Philosophia socialis christiana.*

1. Oportet propositiones haereticas et erroneas socialismi et communismi in elencho aliquo colligere; et insimul necessarium videtur expositionem principiorum christianorum conficere de re sociologica quae communismus ut sua propria sibi usurpat.

2. Quia liberalismus hodiernus in id tendit ut convertatur in mero processu politico et oeconomico, oportet ut novum examen de hoc systemate instituat.

3. Idem dicendum est de capitalismo et cooperativismo.

4. Quomodo et quando operistitio, licitum sit.

II. ADMINISTRATIO ET REGIMEN PASTORALE ECCLESIAE

A) *Administratio Ecclesiae.*

1. Unitas actionis pastoralis Ecclesiae magis ac magis debet urgeri. Salva unitate ex Romano Pontifice procedente, Episcopus in unaquaque dioecesi unitatem pastoraalem efficere debet. Ipse etiam deberet indicare et unificare functiones apostolicas a Religiosis, servata propria exemptione, implendas.

2. Bonum animarum suadet ut sacerdotes dioecesium quae clero abundant maiorem habeant libertatem ut possint in auxilium venire dioecesium quae non habent sufficientem numerum pastorum paroecialium.

3. Eodem modo videtur sacerdotium Religiosorum, etiam exemptorum, debere esse praesto ut in servitium animarum magis impendat etiam in paroeciis si ad id ab Episcopo Religiosi vocentur. Quod ministerium componi debet cum vita Religiosorum.

4. In pluribus dioecesibus hispanis factum est quodammodo lugendum ut plures et singuli sacerdotes habeant sibi commissas plures paroecias et diminutas quoad fidelium numerum (circa centum fideles) et distantes inter se pluribus kilometris (10) aut sine via per montes: non resident materialiter nisi in una. Concilium determinare posset officia minima quae in cura harum plurium ecclesiarum debet impendere sacerdotes. Ad id rei bonum esset ut concilium facultatem faceret Ordinariis ut

dispensaret de lege residentiae et tres vel quatuor sacerdotes habeant conviventiam, vitent solitudinem et mutuo se adiuvent in ministerio parochiali et sic statuere Exercitia, secessus mensiles, scholas professionales, etc.

B) *Actio apostolica laicorum.*

1. Necessaria videtur exstructuratio praecisa et manifesta apostolatus laicorum, indicando praecise suam propriam missionem, amplitudinem apostolatus, participationem in functione apostolica Hierarchiae, summisionem Episcopo, responsabilitatem Hierarchiae in activitatibus apostolicis a laicis implendis.

2. Necessarium videtur systematizare et Codici Iuris Canonici adiungere doctrinam circa Instituta saecularia, praesertim in « Provida Mater Ecclesia » contentam. Idem dicendum de doctrina contenta in « Sponsa Christi » et in aliis documentis.

III. DISCIPLINA ECCLESIASTICA

1. Oportet ponderare experimenta supprimendi et simplificandi in aliquibus locis gravamina pecuniaria (derechos de estola), praesertim ea quae odiosas differentias classium inducunt aut supponunt in cultu religioso.